A.A.-U.ZH.nr.63/2017

GJYKATA SUPREME E KOSOVES, kolegji i perbéré nga gjyqtarét:
Nebojsha Borigiq, kryetar, Emine Kagiku dhe Shukri Sylejmani, anétaré, me
pjesémarrjen e bashképunétorit profesional Bujar Balaj, procesmbaijtés, lidhur
me ankesén administrative té subjektit politik Partia Deokratike e Kosovés (PDK),
dega né Prizren, paragitur kundér vendimit té Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe
Parashtresa, A.ZL.nr.1124/2017. daté 01.12.2017, né seancén e mbajtur mé
07.12.2017, mori kété

AKTGIYKIM

Refuzohet si e pabazuar ankesa e subjektit politik Partia Demokratike e
Kosovés (PDK), dega né Prizren, paraqgitur kundér vendimit t& Panelit Zgjedhor
per Ankesa dhe Parashtresa, A.ZL.nr.1124/2017, daté 01.12.2017.

Arsyetimi

Me vendimin e Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP),
A.ZL.nr.1124/2017, daté 01.12.2017 é&shté hedh poshté si e palejuar ankesa e
subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (shkurt. PDK), pér shkak té
kegpérdorimeve gjate procesit zgjedhor, né ditén e votimit, pér Raundin e Dyté t&
Zgjedhjeve Lokale té datés 19.11.2017.

Subjekti politik (PDK) i ka paraqitur ankesé késaj Gjykate, me t& cilén
konteston ligishméring e vendimit t& pe€rmendur, duke propozuar gé ankesa té
pranohet, t& anulohet vendimi i PZAP A.ZL.nr.1124/2017 dt.01.12.2017, dhe t&
kérkohet nga PZAP-i ta rishqyrtojé vendimin, ose té anulohen rezultatet
zgjedhore dhe t& urdhérohet KQZ per té pérséritur votimin né KK Prizren.

Né pérgjigje t&¢ ankesés, Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
(PZAP) géndroi né konstatimet e paragitura né vendimin e vet dhe propozoi qé
ankesa té refuzohet si e pabazuar.

Gjykata Supreme vierésoi ligishmériné e vendimit t& kontestuar né
veshtrim t& pretendimeve ankimore dhe té& pérgjigies ndaj ankesés, shqyrtoi
shkresat e tjera t& léndés dhe konstatoi:

Ankesa &shté e pabazuar.

Nga shkresat e l&ndés rezulton se me vendimin e Panelit Zgjedhor pér
Ankesa dhe Parashtresa, A.ZL.nr.1124/2017, daté 01.12.2017, &shté hedh




poshté si e palejuar ankesa e subjektit politk PDK, paraqitur pér shkak té
keqpérdorimeve gjaté procesit zgjedhor, né ditén e votimit, pér Raundin e Dyté t&
Zgjedhjeve Lokale té datés 19.11.2017.

Gjykata vlerésoi se jané t& pabazuara pretendimet e subjektit politik PDK,
paraqitur né ankesén ndaj vendimit té& kontestuar, t&¢ PZAP, sepse jané né
kundérshtim me gjendjen faktike t& vértetuar nga Paneli Zgjedhor si dhe me
provat gé ndodhen né shkresat e léndés. Parashtruesi i ankesés nuk i ka
argumentuar me asnjé prové pretendimet e veta, kurse ato prova, té cilave u
referohet, nuk jané me ndikim né marrjen e njé vendimi tjetér né kété céshtje
juridike.

Né nenin 118.4 té Ligjit nr.03/L-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés , né pérputhje me nenin 12 par.2 té Ligjit nr.03/L-256 pér
Ndryshimet dhe Plotésimet e Ligjit nr.03/L-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés, éshté parashikuar qé kundér vendimit t& PZAP mund t'i
paraqitet ankesa Gjykatés Supreme né afat prej 24 orésh, nga casti i pranimit té
vendimit t& PZAP dhe ajo do té& pranohet, nése dénimi i shqiptuar tejkalon
shumén prej 5.000,-(pesé mijé) euro, apo nése géshtja prek té drejtat themelore.
Gjykata Supreme e merr vendimin brenda afatit prej 72 orésh, nga casti i
dorézimit té€ ankesés.

Né nenin 115.1 té Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né& Republikén e
Kosovés (LZP) parashikohet qé Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
éshté njé organ i pérhershém dhe i pavarur, gé éshté kompetent ti marré né
shqyrtim ankesat dhe parashtresat gé kané té b&jné me procesin zgjedhor, ashtu
si¢ pércaktohet né kété Ligj dhe né rregullat zgjedhore. Neni 117.2 i LZP sé&
parashikon se gjaté vendosjes pér njé ankesé ose apel PZAP i shqyrton dhe
heton té gjitha déshmité relevante dhe mundéson seancé dégjimore né rast se
konsideron kété té& nevojshme. Me nenin 118.1 parashihet se PZAP i pranon
ankesat e bazuara né fakte dhe refuzon ankesat té cilat nuk pérmbushin
standardet.

Nga kéto arsyet, kjo Gjykaté vleréson se kjo fazé e procesit zgjedhor
éshté e ankimueshme vetém sa i pérket vendimit t& KQZ-s& pas shpalljes sé
rezultatit pérfundimtar, dhe até pér parregullsité e shkaktuar gjaté administratimit
té té dhénave né QNR, mospérputhjet e FPR, FRK dhe provave gé eventualisht i
sjell pala g& ka interes ligjor, e té cilat prova nuk pérputhen me rezultatin
pérfundimtar t& zgjedhjeve, apo parregullsité té& cilat kané qené t& ditura
publikisht dhe & jané konsideruar nga paneli se mund t& kené& ndikim
drejtpérdrejt né rezultat final dhe gé minojné procesin zgjedhor, por nuk jané
pérmirsuar ose eliminuar nga KQZ, edhe pas shpalljes sé rezultatit pérfundimtar
té zgjedhjeve.

Kjo Gjykaté, poashtu, vleréson se té gjitha parregullsité gé ndérlidhen me
ditén e votimit, pra prej datés 19.11.2017, afati pér t& parashtruar ankesé né




PZAP ka gené 24 oré nga mbyllja e Qendrave t& Votimit, e né kété kuptim, sipas
nenit 119.1 LZP nr.03/L-073 i ndryshuar dhe i plotésuar me Ligjin nr.03/L-256
parashihet se personi i cili ka interes ligjor né njé ¢éshtje brenda juridiksionit t&
PZAP, ose t& drejtat e té cilit jané shkelur pér sai pérket procesit zgjedhor té&
rregulluar sipas keétij ligji ose rregullave zgjedhore, mund t& paraqes ankesé
PZAP-it brenda 24 oréve nga momenti i mbylljes s& gendres sé& votimit, dhe
PZAP do té vendos pér ankesén brenda 72 oréve nga koha kur éshté pranuar
ankesa.

PZAP ka vértetuar drejt se parregullsité gjaté procesit zgjedhor, né ditén e
votimit, pér raundin e dyté té zgjedhjeve lokale t& datés 19.11.2017 drejtpérdrejt
té ndérlidhura me ditén e votimit, e qé afati pér t& parashtruar ankesé ishte 24
oré nga mbyllja e gendrave té votimit, né kété rast afati ka qené deri me datén
20.11.2017, né ora 19.00.

Prandaj, kjo Gjykaté vleréson se PZAP-i ka vendos drejt me rastin e
hedhjes sé& ankesés té subjektit politik PDK - si t& palejuar, pasi qé afati i ankimit
ishte 20.11.2017, deri né ora 19.00, kurse ankesa &shté parashtruar me datén
30.11.2017.

Sipas vlerésimit t€ Gjykatés, vendimi i kontestuar &shté i qarté dhe i
kuptueshém dhe pérmban arsye t& mjaftueshme pér faktet vendimtare, t& cilat i
pranon edhe kjo Gjykaté, e cila konstatoi se edhe e drejta materiale, po ashtu,
éshté zbatuar drejt. Nisur nga gjendja faktike e vértetuar, kjo Gjykaté konstatoi se
né kété céshtje juridike gjendja faktike éshté vértetuar drejt dhe nuk éshté
shkelur ligji né dém té parashtruesit té€ ankesés, prandaj nuk i pranoi pretendimet
ankimore té tij, ngaqé jané pa ndikim né konstatimin e njé gjendjeje tjetér faktike
nga ajo qé ka vértetuar PZAP.

Nga sa u parashtrua dhe né bazé t& nenit 46 t& Ligjit t& Konflikteve
Administrative lidhur me nenin 118.4 t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés, u vendos si né dispozitiv t& kétij aktgjykimi.

GJYKATA SUPREME E KOSOVES PRISHTINE
AA.UZH.nr.63/2017, daté 07.12.2017

Procesmbaijtési, Kryetari i kolegjit,
Bujar Balaj Nebojsha Boriciq
Pérktheu:

Ferid Abazi
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